la mezaruola bassa, quelle fano lezer a conto de mezaruola, et *eum* tal subdolo et fraudolente mezo ritrovando i defensori de le razon nostre improvisti et incauti, senza habilità per l'angustia del tempo de remedio alcuno, subvertiscono la iustitia, et le cause nostre periscono *eum* grandissimo interesse et danno nostro, però :

L'anderà parte, che acciò la leze predicta sia in tuto et per tuto observada, le scripture, le qual non seranno stà apresentatione come in quella, non se possono per alcun modo, forma over inzegno, nè *eum* la mezaruola bassa nè alta, nè in renga, nè fuor de renga lezer, nè per el nodaro, nè per i advochati, nè per le parte, nè quelle a bocca dechiarir, nè allegarle, nominarle, nè darle a lezer ai Quaranta, nè mostrarle, nè farne alcuna *penitus* mentione o demonstration; et se 'l sarà contrafacto, siano tenuti et debano i avogadori nostri de comun, sotto debito de sacramento, *immediate* havuta la querela, over conscientia et quella iustificada, tuti tre insieme, o do de loro d'acordo, annullar quella placitation et ogni expedition dei libri far cancellar, remettendo la causa *iterum* al Consiglio ad esser de novo introducta, placitada, et expedita; non se possi però più introdur sotto quella muda de Quaranta sotto la qual fusse seguito el desordine de le scripture, *ut supra*.

Et acciò che tutti i subditi nostri, i qual non volesseno dai soi colliganti esser illaqueadi *eum* tal exquisita specie de fraude sentino *etiam* loro el beneficio de questa nostra provision, sia *etiam* da mò preso et statuido, che il medemo observar se debba in tute le cause de particular persone, de le scripture le qual non seranno stà per l'una et l'altra parte appresentatione *saltem* avanti el zorno de la prima introduction, cioè del pender, in el qual caso sia observado et exequido *in omnibus et per omnia*, come è sopradicto.

113 *A dì 11, la mattina.* In Colegio nulla fu di novo, *solum* uno che vien di bergamaschia, è zorni 3, referisse sguizari esser calati et venuti a Lover, su lago d'Iseo, gran numero et aver mandato a dimandar il passo a Bergamo; e non havendo voluto dargelo, sono descesi per forza in quelle valle, facendo certi danni, *adeo* tutti quelli non è marcheschi fuzivano come meglio poteano etc.; e altre particolarità, come *fortasse* dita relatione sarà scripta qui avanti.

Vene l'orator yspano et *etiam* il signor Alberto da Carpi vestito di veludo negro di sora, qual però

non intrò in Colegio se non per la cha' dil Principe, e mostrò letere di 2, di Elemagna, zoè di Trevere, dove è l'Imperator. Come, di la trieva, par al tempo determinato l'Imperator manderà a sotoseriver et intrarà in la liga, ma vol tre cosse: Prima, più daniari di ducati 40 milia che se li dà; 2.º li presoni soi se li rendi; 3.º voria la fusse dita trieva de inverno e non de instate etc. Et sopra questo fo parlato in Colegio, *tamen* tengo sia stà scritto a Roma. *Unum est*, Zuan Gobo corier nostro nè li altri non par venir.